Conceição do Coité-Ba.

 Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora  - Manu Resedá

REQUERIMENTO Nº   124/2025

A vereadoraque subscreve, na forma regimentar, requer:Aprovação de MOÇÃO DE

APLAUSO para EDNALDO AMANCIO DE OLIVEIRA .

JUSTIFICATIVA:
 Essa singela honraria se faz necessária em virtude de reconhecimento ao Sr.

Ednaldo Amancio de Oliveira,  Di como é popularmente conhecido é ex-aluno da

saudosa escola de música da Filarmônica Carlos Gomes. Músico trompetista

profissional desde a década de 1970, atuando nas micaretas de Conceição do Coité e de

outras cidades. Posteriormente por curiosidade aprendeu a tocar outro instrumento, a

guitarra baiana, com a qual trabalhou vários anos com o Trio Elétrico Marabá, tri

campeão do interior baiano. Hoje, 2025, continua na ativa como instrumentista da

Fanfarra Os Metais, que existe desde 1982, como guitarrista de bandas de forró e ainda

exercendo a profissão de professor de bandas marciais e fanfarras nas escolas

municipais e estaduais da região sisaleira, trabalho esse que iniciou há mais de 25 anos.

Em resumo são 54 anos desenvolvendo atividades de ensino e musicais na região do

sisal.

Nestes termos,

Aguarda aprovação.

Sala das Sessão, Conceição do Coité, 19 de Setembro de 2025

EMANUELA MARIA MASCARENHAS RESEDÁ

VEREADORA MANU RESEDÁ